CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

RECOMENDAÇÃO Nº 012, DE 11 DE AGOSTO DE 2011

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Ducentésima Vigésima Quarta Reunião

Ordinária, realizada nos dias 10 e 11 de agosto de 2011, no uso de suas competências regimentais e

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de

dezembro de 1990, e pelos Decretos nº 5.839, de 11 de julho de 2006  e Decreto nº 7.508 de 28 de

junho de 2011, e

considerando a Recomendação CNS nº 027 de 15 de outubro de 2009, em face da Portaria

MS  nº  971,  de  3  de  maio  de  2006,  que  aprova  a  Política  Nacional  de  Práticas  Integrativas  e

Complementares  (PNPIC)  no Sistema Único de Saúde,  que prevê  a  utilização  multiprofissional  da

Medicina Tradicional Chinesa, no que concerne à Acupuntura, e define que os órgãos e entidades do

Ministério da Saúde, cujas ações se relacionem com o tema da Política ora aprovada, devam promover

a elaboração ou a readequação de seus planos, programas, projetos e atividades, na conformidade das

diretrizes e responsabilidades nela estabelecidas.

Recomenda:

A Agência Nacional de Saúde Suplementar para que as operadoras de saúde que oferecem

estes  serviços  incluam  os  profissionais  de  nível  superior  com  especialidade  em  Acupuntura,

contemplados  na  Portaria  MS/GM  nº  971,  de  03  de  maio  de  2006,  no  quadro  de  profissionais

credenciados junto às respectivas  operadoras de Saúde Suplementar.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Ducentésima Vigésima Quarta Reunião

Ordinária.